1 / 5

全国青少年劳动技能与智能设计大赛

关于举办 2023-2024 学年 AILD 劳动技能大赛

广西赛区决赛线下挑战项目的通知

各有关单位:

“2023-2024 学年全国青少年劳动技能与智能设计大赛”

（简称 AILD）是教育部办公厅公布的“2022—2025 学年面向

中小学生的全国性竞赛活动第 34 项（教监管厅函〔2022〕13

号）”，AILD 劳动技能类赛事即“AILD 劳动技能大赛”（以

下统称“大赛”）。

大赛以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落

实党的二十大精神和立德树人根本任务，践行《中共中央 国

务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》和教育

部《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》等文件要求，进

一步加强中小学劳动教育高质量发展，培养和提高青少年的

家国情怀、多元思维、劳动技能、创新能力和综合素质，探

索新时代未来拔尖创新人才培养之道。

经过专家评审、网上公示，最终评选出入围广西赛区决

赛线下挑战项目的团队（详见附件 1），现将有关大赛广西

赛区决赛线下挑战项目事宜通知如下:

一、组织机构

（一）指导单位

广西壮族自治区劳动教育教学指导委员会

（二）主办单位

 2 / 5

全国青少年劳动技能与智能设计大赛组委会

中国智慧工程研究会劳动与科技工程教育工作委员会

（三）承办单位

广西睿领教育研究院

南宁市西乡塘区教育局

（四）协办单位

南宁市明天学校安吉校区

二、主题

自主、协同、探究、实践、创新

三、内容

（一）参赛对象

入围 2023-2024学年大赛广西赛区决赛线下挑战项目的

学生、指导教师及学校领队。

大赛全国组委会和其他省/市赛区组织单位代表、其他

省市教育局领导、中小学校校长等观摩学习人员。

（二）时间及地点

2024 年 7 月 18 日（星期四），南宁市明天学校安吉校

区（地址：南宁市西乡塘区新峰路 6 号）。

（三）奖项设置

每个线下挑战项目按小学组、初中组、普高组、中职组

进行评选，最终评出复赛（省级决赛）金牌、银牌、铜牌（比

例 2:3:4），复赛证书由大赛全国组委会盖章。

四、其他

（一）本届大赛的通知、赛题和竞赛规则、评选结果及

相关文件，请在大赛全国官网（aild.org.cn）下载查看。

 3 / 5

（二）本次竞赛不收取参赛费用。领队、指导教师、参

赛选手交通、食宿、保险等费用自理。

（三）全国决赛晋级情况将由 AILD 全国组委会统一整

理及对外公布。

（四）所有参赛学生、参赛队伍仅限报名参加一个比赛

项目，重复报名参加的经核实后，成绩按违规处理。

（五）请参加大赛广西赛区决赛线下挑战项目的学校务

必于 2024 年 7 月 7 日（星期日）18:00 前在线填写参赛回执

表。

（六）请参加广西赛区决赛线下挑战项目的指导教师和

参赛选手自行购买外出参加比赛期间的相关意外保险。

 4 / 5

（七）大赛广西赛区决赛线上挑战项目入围结果及比赛

时间另行通知。

（八）大赛全国组委会对本次大赛拥有最终解释权，大

赛 全 国 组 委 会 监 督 电 话 ： 010-61705117 ， 邮 箱 ：

aild@aild.org.cn。

（九）联系人：李老师 15277112952

潘老师 15277001495

附件：1.2023-2024 学年 AILD 劳动技能大赛广西赛区决

赛线下挑战项目入围名单

全国青少年劳动技能与智能设计大赛组委会

2024 年 7 月 2 日

mailto:aild@aild.org.cn

 5 / 5

附件 1：

2023-2024 学年 AILD 劳动技能大赛

广西赛区决赛线下挑战项目入围名单